tarihsel süreci özetlemeye çalıştık. Bunun için fethin nasıl gerçekleştiğini, Hulefâ-i

Raşidîn ve Emevîler döneminde Mısır’da yaşanan önemli siyasî olayları ele aldık.

Söz konusu tarihsel çerçeveyi oluşturmak için genel tarih kaynaklarından

yararlandık. Bu bağlamda Ya’kubî’nin (ö. 292/905) Tarih’i1 ve yaşanan olayları yıl

yıl detaylı bir şekilde anlatan Taberî’nin (ö.310/923) Tarihü’r-rüsûl ve’l-mülûk’u2 ile

İbnü’l-Esir’in (ö.630/1233) el-Kâmil fi’t-tarih’i3 başvurduğumuz temel kaynaklar

oldu. Fütûhât kitapları arasında sayılması gereken Belazürî’nin (ö. 279/892-3)

1 Ya’kubî, Ahmed b. Ebî Ya’kub b. Cafer, Tarihü’l-Ya’kubî (thk. Abdülemir Mühennâ), I-II,

Beyrut: Şirketi’l-A’lemiyyi li’l-Matbuât, 2010.

2 Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Tarihu’r-rüsûl ve’l-mülûk, (thk. Muhammed Ebu’l-Fazl

İbrahim), Kahire: Daru’l-Maarif, 1977-1988.

zikredip yönetimleri sırasında meydana gelen önemli olayları özlü bir biçimde

aktarmıştır. Eserin bu özelliği ilgilendiğimiz dönemi derli toplu bir şekilde

görmemize büyük bir katkı sağlamışsa da olayların ayrıntılarına girmemiş olması

bizi bazı boşluklarla karşı karşıya bırakmıştır. Makrızi’nin (ö. 845/1442), Hıtat’ı8 az

önce zikrettiğimiz boşlukları doldurması açısından büyük bir önem taşımaktadır.

Müellifimiz, ülkenin siyasî tarihiyle ilgili olayların yanı sıra, sosyal, ekonomik ve

kültürel hayatla ilgili kıymetli bilgilere yer vermektedir. İbn Tağriberdî’nin (ö.

874/1470) kendi dönemine kadar Mısır tarihini anlattığı en-Nücûmu’z-Zahire’si9 de

en sık kullandığımız kaynaklar arasındadır. Mısır’ın fetihten önceki tarihi, faziletleri

hakkında kısaca bilgi veren müellif, Kindî gibi valileri sırayla zikrederek dönemleri

hakkındaki rivayetleri nakletmiştir.

Kindî’nin Kitâbu fezâilu Mısr’ı10, İbn Zûlak’ın (ö. 387/997) Fezâilu Mısr’ı11

ve İbn Zahire’nin (ö. 888/1483) Fezâilu’l-bâhire’si12 de yararlandığımız kaynaklar

arasındadır. Bu eserlerde Mısır’ın faziletleri bağlamında, tarihî açıdan taşıdığı önem,

Mısır’a gelen veya yerleşen peygamberler, iklimi ve coğrafî konumunun sağladığı

yararlar, kıymetli ürünler gibi hususlara yer verilmiştir.

Toplumsal ve ekonomik hayatla ilgili dikkat çekici bilgiler veren İslam

coğrafyacılarının eserleri de temel kaynaklarımız arasındadır. Ya’kubî’nin Kitâbu’l-

Buldân’ı13, Mukaddesî’nin (ö. 390/1000) Ahsenü’t-Tekâsim’i14, İbnü’l-Fakih’in (ö.

III-IV/IX-X. yüzyıl) Kitâbu’l-Buldân’ı15, İbn Havkal’ın (ö. IV./X. yüzyıl ?) Sûretü’l-

10 Kindî, Ebû Ömer Muhammed b. Yûsuf b. Ya‘kub b. Hafs, Kitâbu Fezâilu Mısri’l-mahruse

(thk. Ali Muhammed Ömer), Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Amme li’l-Kitâb, 1997.

2. Mısır’ın Müslümanlar Tarafından Fethi

Hz. Muhammed (ö. 10/632), vefat ettiğinde arkasında Arap Yarımadasının

tamamında hâkimiyeti elde etmiş bir toplum bırakmıştı. Onun vefatıyla yaşanan

geçiş sürecinde toplum, parçalanma eğilimi gösterdiyse de Hz. Ebubekir (11-13/632-

634) durumu kontrol altına almayı başarmıştı. İlk halife iç bütünlüğü sağladıktan

sonra yönünü yeni yeni kurumsallaşan ve güçlenen toplumları için tehlike

oluşturabilecek Bizans ve Sâsânî İmparatorluklarına çevirmişti. Böylece hangi

saiklerle gerçekleştirildiğine dair pek çok tartışmanın yapıldığı İslam fetihleri

2.1. Hulefâ-i Raşidin Dönemi (18-40/639-661)

Hz. Ebubekir’in iki yıllık hilafetinin ardından yönetimi devralan Hz. Ömer’e

(13-23/634-644) birden fazla cephede sürdürülen fetih hareketlerinin kumandası da

miras kalmıştı. Suriye, Filistin, Irak ve İran topraklarındaki Müslüman orduları,

büyük başarılar kazanmış ve savaştıkları güçleri geri çekilmeye mecbur etmişlerdi.

Hatta Suriye ve Filistin cephesinin fethi tamamlanınca Hz. Ömer bu bölgeye gitmiş

ve Kudüs’ü bizzat teslim almıştı.43 Mısır’ın fethi de Bizans’ın bu iki önemli bölgesi

ele geçirildikten sonra gündeme gelmişti.

Kaynaklara göre Mısır’a sefer düzenlenmesini isteyen ve halifeyi buna ikna

etmeye çalışan Amr b. el-Âs’tır (ö. 43/664).44 İslam öncesi dönemde bu bölgeyle

ticarî ilişkileri olan Amr’ın, Hz. Ömer’in dikkatini Mısır’ı fethetmenin Müslümanlara

sağlayacağı faydalara çekmeye çalıştığı rivayet edilmektedir.45 Ancak bazı

araştırmacılar orduların Mısır’a yönelmesini gerektiren daha önemli bir gerekçeye

Ancak Rumların

gösterdiği şiddetli direniş nedeniyle kuşatma bir türlü sona erdirilememiştir. Bu

nedenle Amr, Hz. Ömer’e yardım için takviye birliklerin gönderilmesini istediği bir

mektup yazmıştır. Halife de kendisine Zübeyir b. el-Avvâm (ö. 36/656), Ubade b.

Samit (ö. 34/654) gibi önemli isimlerin de içinde bulunduğu bir destek kuvveti

göndermiştir. Kuşatmanın iyice ağırlaştırılması üzerine Mukavkıs (ö. 21/642 ?),

şehrin ileri gelenlerini, bir uzlaşma sağlanması amacıyla Müslümanlara bir heyet

gönderilmesine ikna etmiştir. Ancak görüşmeler olumlu bir netice vermemiş ve kale

tekrar başlayan çatışmalarla ele geçirilmiştir.52 Nil’in taşma zamanında olmasından

faydalanarak Ravza adasına sığınan Mukavkıs, çevresindekileri Müslümanların

şartlarını kabul etmeye razı ederek Amr’a bir kez daha elçi göndermiştir. Bunun

üzerine Babilon Antlaşması imzalanmıştır. Bu antlaşma sayesinde Mısır sulh yoluyla

fethedilmiş statüsünde sayılmış ve ahalisinin cizye ve haraç vermesi

kararlaştırılmıştır.53

Müslüman ordusu Mısır’ın iç bölgelerinde gerçekleştirdiği fetihlerin ardından

Bizans’ın bu eyaletteki en önemli şehri olan İskenderiye’ye yönelmiştir.

Müslümanlar yol üstündeki tehlike oluşturabilecek yerleşim yerlerini kontrol altına

alarak ilerlemeye başlamışlar ve hicrî 20 (641-642) yılında şehri kuşatmışlardır.

İskenderiye’nin fethedilmesiyle birlikte Mısır iki yıl süren savaşlar ve kuşatmalar

52 İbn Abdülhakem, 55-70; İbn Tağriberdî, I, 9-15; Özkuyumcu, ss. 20-40.

53 İbn Abdülhakem, 70; İbn Tağriberdi, I, 17-18; İsrafil Balcı, Hz. Ömer Döneminde Diplomasi,

Halîc-i Emiri’l-Mü’minin adı

verilen bu kanal, Nil ile Kızıldeniz arasında bağlantı sağlamış ve Medine’ye gıda

göndermek amacıyla kullanılmıştır.58 Hz. Ömer, Amr’ın kendisine bir servet

edindiğiyle ilgili söylentilerin başşehre ulaşması üzerine Muhammed b. Mesleme’yi

(ö. 43/663) teftiş için Mısır’a göndermiştir.59 Halifeliğinin son yıllarında Mısır’ı

coğrafi olarak ikiye ayıran yeni bir idarî sistemi yürürlüğe koyan Hz. Ömer,

Abdullah b. Sa’d’ı (ö. 36/656-7) genel valinin altında çalışacak ikinci bir vali olarak

görevlendirmiştir.60

Mısır, Hz. Osman döneminde, başta ciddi sorunların yaşanmadığı bir

eyaletken daha sonra halifeye ve yönetimine karşı muhalefetin en önemli

merkezlerinden biri haline gelmiştir. Hz. Osman, selefinin coğrafi bölge temelli ikili

çıkmasına yol açmıştır.66

Halifenin Medine’de muhasara edilmesi ve öldürülmesiyle sonuçlanan olaylar

sırasında Mısır idarî açıdan bir boşluk yaşamıştır. Çünkü vali Abdullah b. Sa’d, Hz.

Osman’a yardım etmek için askerî bir birliğin başında yola çıkmış, yerine de Sâib b.

Hişâm’ı (35-36/655-656-7) bırakmıştır. Ancak muhalifler vali vekilini etkisiz hale

getirmiş ve şehrin hâkimiyetini ele geçirmişlerdir.67 Hz. Ali halifeliği üstlendiği

sırada Mısır kendi taraftarlarınca yönetildiği için bir süre bölgeyi kendi haline

bırakmış daha sonra ise Kays b. Sa’d’ı (37/657-8) vali olarak görevlendirmiştir.68

65 Makrızî, I, 149.

66 Nitekim Wellhausen, bu konuya ilişkin şöyle bir değerlendirme yapmaktadır; "Mısır'da

Osman, memleketin fatihi olan Amr b. As'ı azlederek, yerine, daha evvel Peygamber'in sürgün

etmiş olduğu yeğeni İbn-i Ebi Serh'i vali tayin etmekten çekinmedi.

Gelişmeler üzerine Mısır yönetimini devralan Muhammed b. Ebî Bekir’in

(37-38/657-658), Hz. Osman taraftarlarına karşı sert bir politika takip etmeye

başlaması bölgede huzursuzlukların ortaya çıkmasına yol açmıştır.73 Bu sırada Amr

b. el-Âs’ın, Mısır’ın kendisine verilmesi şartıyla Muaviye’yle anlaşması tehlikeyi

iyice arttırmıştır. Amr’ın bir orduyla yola çıktığı haberini alan Muhammed b. Ebî

Bekir, Hz. Ali’den yardım istemiştir. Fakat yardım birlikleri ulaşmadan önce alınan

yenilginin akabinde Mısır’ın hâkimiyeti kaybedilmiştir.74

2.2. Emevîler Dönemi (40-132/661-750)

Hz. Ali’nin Haricîler tarafından öldürülmesi üzerine halifeye karşı girdiği

mücadeleden zaferle ayrılan Muaviye, Emevî iktidarını kurmuştur. Mısır’a da

kendisiyle yaptığı anlaşma gereğince Amr b. el-Âs’ı (38-43/658-664) vali tayin

etmiştir.75 Bu dönemde Mısır yeniden başlatılan Ifrîkiye fetihleri için bir üs olarak

kullanılmış, ülkenin imarı ve ziraatın geliştirilmesi için uğraşılmıştır.76

Emevî idaresi Yezid b. Muaviye’nin (60-64/680-683) ölümüyle birlikte

yıkılmanın eşiğine gelmişken, Mısır’daki Haricîler de Abdullah b. Zübeyr’in (ö.

73/692) tarafını tutarak merkezî yönetimden ayrılmışlardır. Ancak durumu kontrol

altına alan Mervân b. Hakem (64-65/684-685), Mısır üzerine bizzat sefer

73 Kindî, 27-28, İbn Tağriberdî, I, 107-108.

74 Kindî, 28-31, İbn Tağriberdî, I, 110-111.

75 Kindî, 31, İbn Tağriberdî, I, 113.

Velid b. Abdülmelik’in (86-96/705-715) halife olmasıyla birlikte Mısır’da

yine bir vali değişimi yaşanmış ve Kurre b. Şerik (90-96/709-714) bu göreve

getirilmiştir. Zikredilen hoşnutsuzluklara neden olan ve akıbetinden korkarak kaçan

sabık vali, halefi tarafından Ürdün’de yakalanmış ve halifenin yanına

gönderilmiştir.82 Haricîlerin çıkardığı bir isyanla uğraşan yeni vali yüz kadar asiyi

İskenderiye’de öldürtmüştür.83 Kurre b. Şerik Mısır’da gerçekleştirdiği icraatlar

nedeniyle Abdülaziz b. Mervân ile birlikte eyaletin en önemli valilerinden biri olarak

zikredilmiştir.

Mısır, Süleyman b. Abdülmelik (96-99/715-717), Ömer b. Abdülaziz (99-

101/717-720) ve Yezid b. Abdülmelik’in (101-105/720-724) halifelikleri sırasında

önemli bir sorun ya da gelişmenin görülmediği görece sakin bir dönem geçirmiştir.

Bu üç halife arasında Ömer b. Abdülaziz’in ihtida eden gayri Müslimlerden cizye

alınmasına yönelik uygulamayı kaldırmasının,84 nüfusunun çoğunluğunu Kıptîlerin

oluşturduğu Mısır’ı ne kadar etkilediği tartışılabilir. Ancak bu konudaki bilgiler

yetersiz olup, bu politikanın sadece Ömer b. Abdülaziz’in halife olduğu iki yıl

boyunca uygulanmış olması da köklü bir değişimin yaşanmadığını

düşündürmektedir.

Mısır’ın yerli halkını oluşturan Kıptîler Hişâm b. Abdülmelik (106-125/724-

743) döneminde iki defa isyan etmişlerdir. Vali Hür b. Yusuf’un (105-108/724-727)

halifeye bölgeden daha fazla gelir elde edilebileceğini söylemesi üzerine vergiler

arttırılmıştır. Bu uygulamaya kızan Kıptîler de 107 (725-726)’de ilk ayaklanmalarını

82 Kindî, 64.

83 Kindî, 64-65.

84 Ebû Yusuf, Kitabu’l-Harac, 213.

başlatmışlardır.85 Valinin gönderdiği ordu, çok sayıda Kıptî’yi öldürerek isyanı

bastırmıştır. Malî yükümlülüklerinin arttırılmasının yanı sıra vergilerin toplanması

sırasında kötü muamelelere de maruz kalan Kıptîler, 121 (739)’de ikinci kez isyan

etmişlerdir. Ancak bu isyan da asilerin büyük bir çoğunluğu öldürülerek

bastırılmıştır.86

Hişam b. Abdülmelik döneminde Velid b. Rifaa’nın (109-117/727-734-5)

valiliği sırasında başlayan Kays ve diğer bazı kabilelerden Arapların Mısır’a iskân

edilmesine devam edilmiştir.87 Bu uygulama bölgenin demografik yapısını Araplar

lehine değiştirmeyi sağlayan adımlardan biri olarak değerlendirilebilir.

Araştırmacıların Kuzey Afrika ve Endülüs’ün Araplaşmasında önemli bir rolü

olduğunu tespit ettikleri Benî Hilâl ve Benî Süleym kabilelerini ilk durakları Mısır

olan Kuzey Afrika sürgününe gönderen de Hişam b. Abdülmelik’tir.88

Son Emevî halifesi II. Mervân’ın (127-132/744-750), 132 (750)’de, Yukarı

Mısır’daki Bûsîr isimli bir köyde Abbasî kuvvetlerine yenilip öldürülmesi üzerine

Mısır’da Emevî idaresi dönemi bitmiştir.89

85 Makrızî, I, 150.

86 Kindî, 73-74; İbn Tağriberdî, I, 209.

87 Kindî, 76.

88 Ahmet Kavas, “Hilâl (Benî Hilâl)”, DİA, XVIII, ss.15-19; Mehmet Azimli, “Benî Süleym”,